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H R U Š O VA N S K Ý

ZPRAVODAJ
Březen 2023 hrusovanyubrna.cz

DUŠAN KNOFLÍČEK: ptala se Anna Vrbská

PŘIPRAVUJEME VEŘEJNOU ZAKÁZKU NA VÝBĚR PROJEKTANTA VILY ŘEDITELE CUKERNÍ RAFINÉRIE

Dětský karneval na SokecuDětský karneval na Sokecu

Plán investic na letošní rok je ho-

tov. Máte nějakou prioritu?

Jednou z  priorit je investice do 
moderních technologií a  pokračová-
ní v  optimalizaci nákladů za energie. 
Brzy zahájíme instalaci tepelného 
čerpadla a  úpravy topného systému 
na sportovním areálu. Připravujeme 
se i  na výstavbu tzv. sdružené FVE 
(fotovoltaické elektrárny) s  možností 
pokrytí 50 % nákladů z  dotace. Rádi 
bychom do projektu zapojili střešní 
elektrárny na budovách MŠ na ul. Jíz-
dárenská a Sídliště, ZŠ, OÚ i objekt na 
fotbalovém stadionu. Současně by-
chom se tím připravili na tzv. komu-
nitní energetiku, tj. cestu budoucího 

sdílení malých zdrojů vytvářející vlast-
ní energetickou síť. 

Z  pohledu projektové činnosti je 
nutno vyzvednout zpracování projektu 
obnovy tzv. Loosovy vily a  dokončení 
projektu přestavby MŠ na ul. Havlíčko-
va. Neméně významné bude i  zaháje-
ní prací na územní studii  ÚS4 mezi ul. 
Komenského, Sídlištěm a  obchvatem. 
Mimo jiné je cílem této studie navrh-
nout parkovací stání kompenzující je-
jich nedostatečný počet na Sídlišti.

Pokud bude obec úspěšná a podaří 
se jí získat fi nanční prostředky z dotač-
ního programu, tak bude jednoznačnou 
prioritou i realizace projektu speciálních 
venkovních učeben a hřiště na ZŠ.

Nakonec bych rád zmínil novostav-
bu chodníku propojující lokalitu Pod 
Střediskem s ul. Zahradní směrem k za-
stávce autobusu na Sídlišti.

Jak to vypadá s rekonstrukcí Loo-

sovy vily, byl už vybrán projektant? 

Budou i  letos prohlídky pro veřej-

nost?

Obec již dokončila přípravu projektu 
(tj. stavebně-historický průzkum, inven-
tarizaci a  pasportizaci stávající vzrost-
lé zeleně, zaměření stávajícího stavu, 
geodetické zaměření, stratigrafi cký prů-
zkum a  stavebně-technický průzkum). 
Nyní společně s  vybraným administrá-
torem připravujeme veřejnou zakázku 
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 Výběr ze zasedání zastupitelstva a rady
Radka Rafl ová, tajemnice OÚ

Níže uvedená schválená usnesení pova-
žujeme za nejzajímavější a nejdůležitější 
pro život v obci. Jedná se pouze o velmi 
stručný výběr, zájemci o  kompletní vý-
pisy usnesení je naleznou na webových 
stránkách obce v záložce Úřad, v kapitole 
Dokumenty (www.hrusovanyubrna.cz/
index.php/dokumenty).

Rada obce schvaluje:

• vyjádření obce Hrušovany u Brna ke 
změně č. 2 územního plánu Hrušo-
vany u Brna pro Krajský úřad Jihomo-
ravského kraje ve znění dle návrhu 
právního zástupce obce: advokátní 
kanceláře Vašíček a partneři s.r.o.,

• smlouvu o dílo č. 23028 se spol. BALUN 
geo s.r.o. na provedení inženýrsko-geo-
logického, hydrogeologického a  ko-
rozního průzkumu v ceně 62 170 Kč,

• smlouvu o spolupráci a přijetí inves-
tičního příspěvku od fyzické osoby  ve 
výši 225 000 Kč,

• návrh dopravního značení a  vede-
ní objízdné trasy v  souvislosti s  akcí 
„III/41619 Hrušovany u Brna – Ledce, 
Brno – venkov“,

• akci Dětský karneval pořádanou ko-
misí pro zájmové činnosti, kulturu 
a sport, včetně nákladů ve výši max. 
15 500 Kč a vstupného ve výši 50 Kč 
pro dospělé,

• dodatek k  objednávce o  poskytová-
ní služeb komunikačního systému 
MUNIPOLIS ze dne 1. 1. 2022 se spol. 
MUNIPOLIS s.r.o. v  ceně 43 414,8 Kč 
na dobu jednoho roku do 29. 2. 2024,

• objednávku nákupu 6 ks nouzových 
tlačítek Senzoor Klik SOS za částku 2 
490 Kč a měsíční paušál 70 Kč za ak-
tivní tlačítko,

• uskutečnění jednotného zápisu do 
prvního ročníku základní školy i  pro 
děti s dočasnou ochranou v termínu 
23. 4. 2023,

• smlouvu o  nájmu dopravního pro-
středku na zajištění zimní údržby se 
Zemědělským družstvem Hrušovany 

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy

na výběr projektanta. Cílem projektu 
pak bude obnova a  nové využití vily 
ředitele cukerní rafi nerie pro KULTURNÍ 
CENTRUM ADOLFA LOOSE. Podstatou 
projektu je provést obnovu kulturní 
památky a  její oživení směřující k  roz-
voji cestovního ruchu v regionu. Naším 
cílem je transparentně zadat veřejnou 
zakázku a získat v druhé polovině roku 
2024 stavební povolení. Je totiž zřejmé, 
že bez vydaného stavebního povolení 
nelze postoupit vpřed ani dosáhnout 
na případnou fi nanční podporu z  ná-
rodních či evropských zdrojů. V  první 
fázi bychom rádi opravili havarijní stav 
střešní konstrukce včetně obnovy pů-
vodních teras.  

Pochopitelně jsme si vědomi, že Hru-
šovany mají před sebou ještě dosti práce 
a bude třeba vynaložit nemalé úsilí a fi -
nanční prostředky. Nicméně máme za to, 
že projekt má pro obec značný potenciál 
s jednoznačnými benefi ty do budoucna. 

Veřejnost bude mít příležitost vilu 
navštívit někdy během května či června. 
Plánujeme prostory budovy otevřít pro 
prezentaci tvorby umělců z  obce a  regi-
onu. Doufám, že se podaří zorganizovat 
i přednášku na téma Adolf Loos a Viktor 
Bauer. Další možností bude návštěva bě-
hem října, kdy se vila opět otevře během 
akce DA – Dne architektury.

Projednávají Hrušovany v  součas-

nosti s  okolními obcemi například 

nického řešení ze spol. Caraa.cz s.r.o. nyní 
vypracovávají projekt. Navrhované řešení 
nabídne potřebné zázemí pro zaměst-
nance ZŠ, moderní a  kapacitní prostory 
kuchyně, dvě třídy a novou úpravu ploch 
v exteriéru pro hru dětí. 

Nový návrh MŠ má velmi dobré dis-
pozice, je funkční a  účelný s  vysokým 
standardem architektonického řešení. 
Už se těším na budoucí realizaci a přijetí 
stavby veřejností.

Kterým bodem programu podle 

vás Mladá změna, za kterou jste kan-

didoval, přesvědčila voliče?

Při této otázce se musím vrátit do 
minulosti. Mladá změna se zapojila do 
dění v  obci již v  roce 2002. Tehdy jsme 
získali dva mandáty. V  té době byli naši 
kandidáti mladí a plní ideálů. Nyní jsme 
vstoupili do šestého volebního období 
se ziskem šesti mandátů a volby jsme vy-
hráli.  Někteří z našich kandidátů jsou stá-
le mladí. Ideály nám rovněž zůstaly, ale za 
těch dvacet let práce pro obec jsme na-
byli hromadu zkušeností. Domnívám se, 
že si lidé cení naši zarputilosti, odpověd-
nosti a  kontinuity. Pozitivní roli při roz-
hodování občanů ve volbách má rovněž 
ta skutečnost, že mnozí z nás jsou velmi 
aktivní v řadě akcí veřejného života a při 
práci s mládeží.

V  každém případě bych tímto chtěl 
poděkovat všem, kteří nám věří a  dali 
svůj hlas. 

výstavbu cyklostezky z  Hrušovan do 

Vojkovic či úpravu polní cesty kolem 

rybníku Šejba?

Výstavba cyklostezky není primárně 
aktivitou naší obce ani Vojkovic. Rozší-
ření stávající sítě cyklostezek v  JMK je 
plně v  kompetenci Cyklistické stezky 
Brno-Vídeň – dobrovolného svazku obcí 
(https://www.brnoviden.cz/). Veřejnosti 
však mohu sdělit, že se nyní zpracovává 
projektová dokumentace pro společné 
řízení, a to nového úseku stezky mezi ob-
cemi Vojkovice a Hrušovany u Brna. V září 
2023 by pak měl svazek podat žádost 
o dotace z programu IROP. Pokud bude 
dotace akceptována, mohla by se na jaře 
2024 zahájit výstavba.  

S obcí Vojkovice řešíme i průběžnou 
opravu polních cest a navázali jsme dis-
kuzi ohledně dlouhodobě udržitelné 
kvality vody v  rybníku Šejba. Doufáme, 
že spolupráce bude mít v  budoucnu 
dobré výsledky. Hodláme se zabývat 
i  myšlenkou přemostění silnice v  místě 
křížení se železnicí. Toto přemostění by 
mělo primárně sloužit pro pěší a cyklis-
ty. Dále bychom se sousední obcí v bu-
doucnu kultivovali vybrané břehy včetně 
výstavby mol k relaxaci. 

Kdy se začne s rekonstrukcí mateř-

ské školky na ul. Havlíčkova?

Byl bych rád, kdyby to bylo hned zítra, 
ale stane se tak nejdříve na podzim příš-
tího roku. Projektanti a autoři architekto-
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u Brna za cenu 750 Kč/hod. bez DPH,
• záměr pronajmout pozemky obce p. 

č. 351/2 a  351/27 v  k. ú. Hrušovany 
u Brna o výměře 35 m² a 351/27 v k. 
ú. Hrušovany u Brna o výměře 40 m², 
v těsné blízkosti domu Sušilova 358,

• příkazní smlouvu se Steska, Kavřík, 
advokátní kancelář, s.r.o., na organiza-
ci zadávacího řízení výběr projektan-
ta Kulturní centrum Adolfa Loose, za 
částku 96 800 Kč a hodinová sazba za 
další činnosti 2 420 Kč,

• objednávku celoroční údržby vybra-
ných záhonů s fi rmou Jitka Sedláčko-
vá, IČ: 01712829, za 57 740 Kč,

• objednávku celoroční údržby vybra-
ných záhonů s  fi rmou Ing. Martin 
Dratva, IČ: 49759944, za celkovou 
cenu 91 698 Kč,

• podání žádosti do dotačního progra-
mu Jihomoravského kraje Podpora 
adaptačních opatření na změnu kli-
matu v roce 2023, DT Následná péče 
o zeleň, s celkovým předpokládaným 
rozpočtem 86 000 Kč.

Rada obce jmenuje:

• na návrh předsedy komise členy ko-
mise pro moderní technologie: Jiří 
Vlček, Jiří Sekora, Martin Veverka,

• na návrh předsedkyně komise členy 
komise pro zájmové činnosti, kultu-

ru a  sport: Roman Ivičič, Magdaléna 
Hradská, Petra Kejdušová, Jan Suský,

• na návrh předsedy komise členy ko-
mise škodní a  majetkové: Andrea 
Stejskalová, Pavel Hodec,

• na návrh předsedy komise členy ko-
mise dopravní a  pro územní rozvoj: 
Andrea Zichová, Markéta Karbanová,

• na návrh předsedkyně komise členy 
mediální komise: Roman Ivičič, Josef 
Valoušek, Helena Marková, Anna Vrb-
ská, Kryštof Knofl íček, Petr Pospíšil,

• na návrh předsedy komise členy ko-
mise životního prostředí: Martina Vrb-
ská, Kamila Vajdová, Ondřej Bočánek, 
Lenka Dvořáčková,

• na návrh předsedkyně komise čle-
ny komise sociální a  bytové: Hana 
Kessnerová, Lenka Dvořáčková, Miria-
ma Marková, Petr Marek.

Rada obce zamítá:

• žádost o  fi nanční příspěvek pro Ta-
neční studio Rapido, z.s.

Zastupitelstvo obce schválilo:

• pověření pro radu obce na provádě-
ní příslušných rozpočtových opatření 
schváleného rozpočtu a plánu inves-
tic obce Hrušovany u Brna na rok 2023 
s výjimkou části rezervy ve výši 7 mil. 
Kč, která je určena na bezprecedent-

ní havarijní stavy, turbulentní změ-
ny v  cenách energií, a  to v  souladu 
s předloženou důvodovou zprávou,

• schodkový rozpočet obce Hrušova-
ny u Brna na rok 2023, vč. závazných 
ukazatelů rozpočtu, s  celkovými pa-
rametry příjmy ve výši 75 900 700 Kč, 
výdaji ve výši 146 578 700 Kč a fi nan-
cování ve výši 70 678 000 Kč. Schodek 
rozpočtu je krytý přebytkem hospo-
daření z roku 2022,

• poskytnutí individuální neinvestiční 
dotace ve výši 350 000 Kč pro fotbalo-
vý klub FK 1932 Hrušovany u Brna, z. s., 
na zabezpečení technického provozu 
a  údržby fotbalového stadionu v  roce 
2023. Zastupitelstvo souhlasí s úhradou 
dluhu prostřednictvím této dotace,

• členský příspěvek na rok 2023 pro 
dobrovolný svazek obcí Region Žid-
lochovicko ve výši 56 448 Kč,

• členský příspěvek na rok 2023 pro 
dobrovolný svazek obcí Vodovody 
a  kanalizace Židlochovicko ve výši 1 
742 000 Kč,

• členský příspěvek na rok 2023 pro 
dobrovolný svazek obcí Cyklostezka 
Brno-Vídeň ve výši 14 112 Kč,

• obecně závaznou vyhlášku č. 1/2023 
o nočním klidu,

• aktualizaci strategického plánu roz-
voje obce pro roky 2022 – 2030.

Projektová činnost Rozpočet (Kč)

Projekt obnovy veřejného osvětlení a rozhlasu (ka-
belizace v ulicích Havlíčkova, Stávání, Jana Koziny) 350 tis.

Projekt chodníku Zahradní – Pod Střediskem 150 tis.

Projekt rekonstrukce Loosovy vily (vč. staveb-
ního povolení) 5,1 mil.

Projekt rekonstrukce MŠ Havlíčkova (dotace) 2,1 mil.

Projekt na tepelné čerpadlo na sportovní hale 
Jízdárenská 100 tis.

Projekty střešních elektráren a tepelných čer-
padel na budovách obce (např. MŠ Jízdáren-
ská, MŠ Sídliště, ZŠ)

450 tis.

Projekt rekonstrukce komunikace Masaryko-
va včetně zřízení nových parkovacích míst 0,5 mil.

Projekt zkapacitnění ČOV, přivaděče k  ČOV 
a odlehčovací komory OK 4 (spoluúčast) 2 mil.

Projekt prodloužení ulice Zahradní 220 tis. 

Zajištění podkladů pro studii Sídliště 300 tis.

Zajištění podkladů pro studii BUS Jiřího z Po-
děbrad 100 tis.

Projekt rozšíření lesoparku (dotace) 800 tis.

Projekt „Zahrádky za Vodárnou“ (dotace) 150 tis.

Projekt na ozelenění ul. Jízdárenské (podél trati) 35 tis.

Projekt vydláždění propojky Tyršova–nádraží 20 tis.

 Výběr ze schváleného plánu investic, 
       oprav a stavební a fi nanční činnosti obce na rok 2023
Pavel Kadlec
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Investiční akce Rozpočet (Kč) 

Spolufi nancování nových učeben II. stupně 
ZŠ Židlochovice 1 733 000

Chodník Zahradní – Pod Střediskem 1,5 mil.

Rozšíření kamerového systému Loosova, So-
kec (dohledové a záznamové kamery) 0,6 mil.

Elektronická úřední deska 0,4 mil.

Modernizace zabezpečení obecních budov 
(MŠ Sídliště, obecní policie, sběrný dvůr) 150 tis.

Nové webové stránky obce 100 tis.

Modernizace odborných učeben a prostor na 
ZŠ T. G. M Hrušovany u Brna – v případě do-
tace

12 mil.

Tepelné čerpadlo – sportovní hala 3,2 mil.

Vybavení a modernizace zubní ordinace 2 mil.

Vydláždění propojky Tyršova–nádraží Rozp. opatření

Instalace fotovoltaických panelů na obecní 
budovy Rozp. opatření

Opravy, údržba – provozní záležitosti Rozpočet (Kč)

Úhrada úvěrů a úroků 4 701 tis.
Opravy místních komunikací, chodníků, od-
straňování bariérovosti 560 tis.

Přesun kamer (Loosova, Malinovského) 150 tis.
Oprava a  modernizace veřejného osvětlení 
(LED technologie) v ulicích Vodní, Palackého, 
Loosova 

300 tis.

Změna územního plánu obce č. 2 100 tis.
Spolufi nancování minimální sítě sociálních 
služeb ORP Židlochovice, JMK 2023 a vlastní 
výběr podpory

400 tis.

Dotační program obce 2023 600 tis.
Poskytování individuálních dotací obce 2023 
(např. FK 1932) 400 tis.

Nákup odpadových nádob na bioodpad (kon-
tejnery k bytovým domům) 100 tis.

Výkupy strategických pozemků či staveb, po-
řízení geometrických plánů a  zaměření po-
zemků

2 mil.

Celoroční údržba zeleně (trvalkové záhony) 200 tis.

Sečení ploch zeleně – dodavatelsky 130 tis.
Rozpočty příspěvkových organizací a organi-
začních složek obce
MŠ
ZŠ
Knihovna
Klub seniorů
Klub rybářů
Sběrný dvůr odpadů

1 845 tis.
2 395 tis.
1 013 tis.

80 tis.
231 tis.

1 350 tis.
Jednotka sboru dobrovolných hasičů 675 tis.

Obecní policie 3 605 tis.
Smluvní fi nanční závazky: 
DSO Region Židlochovicko 
DSO Vodovody a kanalizace Židlochovicko 
IDS JMK 
Svaz měst a obcí 
OSPOD (sociálněprávní ochrana dětí)
Přestupková agenda
Školní jídelna Židlochovice
DSO Cyklostezka Brno–Vídeň

56 tis.
1 742 tis.

353 tis.
15 tis.
18 tis.

34,5 tis.
270 tis.
14,2 tis.

Prořezy stromů a keřů 80 tis.

Deratizace 120 tis.

Opravy kanalizací 3 mil.

Oprava brány na Loosově vile 50 tis.

Pasport veřejného osvětlení 60 tis.
Demontáž a instalace nového informativního 
radaru – Sídliště 80 tis.

Cyklostojany 300 tis.

Rozšíření a modernizace dětských hřišť 500 tis.

Nový server 500 tis.

Oprava schodů u pošty 150 tis.

Havarijní opravy na fotbalovém stadionu Rozp. opatření

Nové nádoby na posypový materiál 60 tis.

Realizace nových trvalkových záhonů 200 tis.

Nové koše, kontejnerové hnízdo Pod Střediskem 130 tis.

Strojní čištění vozovek 60 tis.

Nezbytně nutné opravy Loosovy vily 150 tis.

Provoz Senior taxi 50 tis.

Nouzová tlačítka 35 tis.

Cloudové úložiště pro materiály RO 85 tis.

Informační systém MUNIPOLIS 40 tis.

Obnova infotabule u kopie pamětního kamene 30 tis.

Lavičky po obci 250 tis.

Oprava přístřešku na letním kině Rozp. opatření

Organizační záležitosti Rozpočet (Kč)

Vydávání zpravodaje 350 tis.

Provoz regionálního infokanálu 270 tis.

Kulturní fond – plán prioritních kulturních a spo-
lečenských akcí (babské hody, tradiční hody, že-
lezný muž a žena, vítání občánků a další)

400 tis.

Finanční dary za pomoc při úspoře výdajů 
obce – terénní úpravy, ozelenění obce, propa-
gace a zviditelnění obce atd.

102 tis.

Finanční dary na zvýšení udržitelnosti vybra-
ných sociálních služeb 316 tis.

Právní pomoc obci 250 tis.

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy
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Seznamujeme vás s tím nejzajímavějším z naší pracovní náplně.
• Zastupitelstvo obce schválilo plán investic a rozpočet obce 

na rok 2023, což jsou nejdůležitější dokumenty, podle kte-
rých budeme v letošním roce hospodařit, a nyní začínáme 
realizovat jednotlivé body naplánované na tento rok.

• Těší nás aktivita komisí, jakožto poradních orgánů rady 
obce, scházejí se každý měsíc a my se často účastníme jejich 
jednání.

• Proběhla adaptace nové tajemnice, účetní a knihovnice na 
nové prostředí. A paní tajemnice rovnou organizuje výběro-
vé řízení na obsazení pracovní pozice sociálního pracovníka 
obce.

• Dál probíhají seznamovací i bilanční setkání s partnery obce 
a podnikateli působícími v obci a s dalšími organizacemi.

• Probíhají jednání s podnikateli či developery, kteří mají zá-
měr investovat v  naší obci, aby se seznámili s  požadavky 
a podmínkami obce. 

• Těší nás společenský a kulturní program v naší obci. Konaly 
se plesy, divadelní představení, navštívili jsme deskohraní, 
dětský maškarní karneval či košt vín. Spolu s dětmi z ma-
teřské školy jsme prošli ulicemi obce v rámci masopustního 
průvodu. Velká poděkování patří organizátorům: přede-
vším spolkům, komisi či mateřské škole.

• Sepsali a podali jsme žádost o dotaci z Jihomoravského kra-
je na následnou péči o zeleň, ze které bychom rádi fi nan-
covali výchovné a zdravotní řezy dřevin, údržbu některých 
záhonů v obci a pořídili zavlažovací vaky ke stromům.

• Stejně tak jsme sepsali a  podali žádost o  tzv. individuální 
dotaci z Jihomoravského kraje na zajištění projektové do-
kumentace na opravu Bauerovy vily.

• Byli jsme na prezentaci místní akční skupiny (MAS) Podbr-
něnsko, která nám představila možnosti získání dotace 
mimo jiné na mobiliář či elektronickou úřední desku.

• Probíhají jednání ohledně fotovoltaiky či jiných úsporných 
opatření pro budovy obce.

• Jednáme s bankou o možnostech zhodnocení fi nancí ulo-
žených na běžném bankovním účtu.

• Probíhají průzkumné práce na pozemku mateřské školy na 
ul. Havlíčkova kvůli zajištění podkladů pro projektovou do-
kumentaci přestavby budovy.

• Dokončuje se inventarizace majetku k 31. 12. 2022.
• Objednali jsme nová, modernější nouzová tlačítka.
• V průběhu ledna a února proběhlo pět jednání rady obce 

a jedno zasedání zastupitelstva obce.

Budeme rádi za vaše podněty a připomínky.

 Z činnosti starosty a místostarostů
Pavel Kadlec, Pavla Dratvová

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy

Oznamujeme, že 31. 3. 2023 jsou splatné hřbitovní poplat-

ky, poplatky za psa a platby z pronájmu pozemků a za vy-

hrazené parkoviště (Vodárna).

Platbu za provoz systému shromažďování, sběru, přepra-

vy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 

proveďte do 31. 5. 2023. 

Upřednostňujeme bezhotovostní platby převodem na 

účet obce 2022877339/0800, jako variabilní symbol uveď-

te číslo domu a do poznámky příjmení poplatníka, je mož-

nost také platby QR kódem, který je na našich webových 

stránkách.

Úřední hodiny jsou pondělí a  středa 6.30–12.00 a  12.30–

17.00. 

ŽÁDÁME OBČANY, ABY PŘEDNOSTNĚ VYUŽÍVALI NÁSTROJŮ 

ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE – PÍSEMNÝ, ELEKTRONICKÝ ČI 

TELEFONICKÝ KONTAKT UPŘEDNOSTŇUJTE PŘED OSOBNÍM 

VE VŠECH PŘÍPADECH, KDY JE TO MOŽNÉ, ABY BYL OMEZEN 

OSOBNÍ KONTAKT NA NEZBYTNĚ NUTNOU DOBU.

 Důležité upozornění na splatnost obecních poplatků
Jana Seďová

Občas se mě někdo ptá, jak často je 
Sokec využívaný. Co se týče aktivit bě-
hem týdne, momentálně tu od pondělí 
do pátku probíhá přibližně dvacet tré-
ninkových hodin. Jejich soupis a rozpis je 
možno najít na stránkách obce. O víken-
du je tu často volno a pak máte možnost 
si prostory pronajmout i  pro soukromé 
účely. K rodinným oslavám se často vyu-

žívá velký sál v druhém patře, kde je zá-
roveň k  dispozici i  vybavená kuchyňka. 
V místnosti je dostupný i projektor, a tak 
je místnost ideální i pro různá školení.

Hlavní sál – tělocvičnu je možno vy-
užít jak na větší rodinné akce, například 
svatby nebo oslavy životních výročí, tak 
pro soukromá cvičení, kdy je k dispozici 
i cvičební náčiní. Prostory je možno růz-

 Co se děje na Sokecu?
Roman Ivičič

ně kombinovat a samozřejmě je možná 
i domluva s hospodou na zajištění občer-
stvení. Zdárně už zde proběhly rodinné 
oslavy, svatby, fi remní školení, sportovní 
a dětské dny, teambuildingy atd. 

Pokud budete mít zájem o pronájem 
nebo jen dotazy, můžete se na mě obrá-
tit buď na emailu ivicic@ouhrusovany.cz, 
nebo na tel: 608 142 542.
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Projektanti ze spol. caraa.cz s.r.o., 
kteří mají na starosti přestavbu MŠ na 
Havlíčkově ulici, předložili vizualizace 
konceptu stavby. Nyní se připravuje do-
kumentace pro sloučené územní a sta-
vební řízení na stavebním úřadě. Celá 
projektová příprava potrvá přibližně 
rok.

 Koncept přestavby MŠ Havlíčkova
Pavel Kadlec

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy
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Po volbách v roce 2022 vznikla nová 
komise rady obce s názvem komise pro 
moderní technologie, neboť je potře-
ba rozvíjet obec i v  této oblasti. Hlavní 
náplní komise je hledat oblasti, ve kte-
rých by moderní technologie usnadnily 
život občanům, zefektivnily chod úřadu 
a směřovaly obec k efektivnímu využití 
zdrojů a do budoucnosti, ve které tech-
nologie budou hrát čím dál tím větší roli.

Jedním ze stěžejních úkolů komi-
se, pro některé možná překvapivě, ale 
je, aby moderní technologie v žádném 
případě neztížily život a přístup k úřadu 
počítačově méně gramotným spoluob-
čanům. Technologie musí život usnad-
ňovat, nikoli omezovat.

Informujeme občany, že i v  letošním roce je možné bez-
platně zapůjčit odpadové nádoby na bioodpad, plast i papír. 
Současně je možné si vyměnit menší nádoby (120 l) za vět-
ší (240 l). K tomu je potřeba pouze vyplnit dvě pare smlouvy 
o zápůjčce, kterou si můžete vyzvednout na obecním úřadě 
nebo vytisknout na webu obce v sekci odpadové hospodář-
ství: https://www.hrusovanyubrna.cz/images/documents/
Ostatn%C3%AD/2022/Smlouva_o_vypujcce_-_popelnice.
pdf.

Stále je také možná zápůjčka kompostérů: https://www.
hrusovanyubrna.cz/aktuality-z-obce/1793-kompostery-a-po-

Předsedou komise se stal Radomír 
Kurečka, členy pak Jiří Sekora, Martin 
Veverka a Jiří Vlček.

Mezi hlavní priority své činnosti vy-
týčili členové tvorbu dlouhodobé vize 
a koncepce v oblasti Smart Village, po-
radenství úřadu i spolupráci s okolními 
obcemi. Aktuálně komise zasedala již 
dvakrát a v rámci svých jednání vypra-
covala doporučení radě obce v oblasti 
datového úložiště úřadu, požádala sta-
rostu o jednání s Vodárenská a.s. v ob-
lasti tzv. chytrých vodoměrů. V  tuto 
chvíli provádí studii v  oblasti interne-
tových stránek obce i  jí zřizovaných 
organizací. Občany jistě bude zajímat 
též kalendář akcí. V rámci této aktivity 

pelnice-na-trideny-odpad-nove-vcetne-biologicky-rozlozite-
lneho-odpadu. 

Popelnice i  kompostéry po sedmi letech připadnou do 
vlastnictví žadatele. Předepsanou smlouvu je třeba vyplnit 
ve dvou výtiscích a podepsanou předat na OÚ. Následně se 
smlouvy zúřadují, budou podepsány ze strany obce a  vrá-
ceny zpět do schránky zájemci. Jeden výtisk smlouvy, řádně 
vyplněný a již podepsaný oběma smluvními stranami, potom 
bude možné na sběrném dvoře v jeho provozní době „vymě-
nit“ za kompostér. Popelnici přiveze před dům zaměstnanec 
obce.

 Komise pro moderní technologie

 Odpadové nádoby

Radomír Kurečka

Pavla Dratvová

chceme připravit řešení, které by po-
skytlo občanům informace o všech ak-
cích konaných v obci na jednom místě 
s možností zobrazení pouze těch, které 
občana zajímají.

Obec v  tuto chvíli používá něko-
lik vzájemně nepropojených systémů 
a  snahou je, aby se pokud možno vše 
sladilo v jeden celek.

Do činnosti komise se může zapojit 
každý. Komise ráda uvítá jakýkoli pod-
nět. Občané mohou přijít osobně kdy-
koli na naše zasedání (to příští se koná 
ve čtvrtek 30. března v  18:00 hod. na 
Sokecu - 1. patro) nebo nás mohou kon-
taktovat na adrese komisemt@ouhruso-
vany.cz. 

Nové knihy:

Alston, B.B. – Amari a noční bratři (dobrodružná fantasy pro 
děti)
Anderson, Lily – Spolek nemrtvých holek (napínavá fantasy 
pro dospívající)
Bertelegni, Erica – 100 přání (kouzelná fantasy pro dospívající, 
Řím)
Collins, Bridget – Vazač vzpomínek (fantasy pro dospělé)
Da Costa, Mélissa – Adresa Naděje (román o nalézání vůle k ži-
votu, Francie)
Daynes, Katie – Otázky a odpovědi ze světa dinosaurů (zábav-
ná encyklopedie pro děti)
Fischerová, Daniela – Pták Noh a ptáček Nožička (bohatě ilu-
strovaná pohádka)

Hart, Pamela – Skandál v rytmu charlestonu (Londýn, divoká 
20. léta)
Moreno-Garcia, Silvia – Bohové jadeitu a stínu (fantasy, may-
ská mytologie)
Osman, Richard – Čtvrteční klub amatérských detektivů (de-
tektivní příběh z Anglie)
Santlofer, Jonathan – Poslední Mona Lisa (krimi thriller dle 
skutečných událostí)
Sugg, Zoe – Girl Online (blogování, šikana a láska v knize pro 
dospívající)
A další.
Stále je možné v úterý od 16.15 v knihovně navštěvovat krou-
žek drhání. Ve škole proběhnou kreativní workshopy pro děti. 
A samozřejmě se můžete těšit i na nové knihy.

 Knihovna
Vendula Kreplová, knihovnice

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy
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Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022
Počet obyvatel k 1. 1. (vč. cizinců) 3602 3 603 3608 3602
Přistěhovaní do obce 119 112 105 148
Odstěhovaní z obce 124 109 111 97
Počet narození 25 40 45 30
Počet úmrtí 19 38 45 26
Přestěhování v rámci obce 22 20 30 23
Počet obyvatel ke konci roku 3603 3 608 3602 3657

 Zajímavé údaje z evidence obyvatel
Pavel Kadlec

Zastupitelstvo obce ponechalo pro letošní rok výši míst-
ního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
(poplatek za odpady) ve stejné výši jako v loňském roce, a to 
600 Kč. 

Pokud v rámci domácnosti, resp. čísla popisného, vytřídíte 
více než 35 % hmotnosti odpadu, získáte 100 Kč slevu na po-
platku v příštím roce, pokud vytřídíte více než 55 % hmotnosti 
odpadu, bude sleva na poplatku ve výši 200 Kč. Nádoby na 
tříděný odpad získáte zdarma od obce.

Výše poplatku v  příštích letech bude stanovena podle 
toho, jak se bude dařit snižovat množství směsného komu-
nálního odpadu odváženého na skládku, proto velmi apelu-
jeme na maximální třídění. Reálně hrozí, že vlivem stále přís-

Obecně závaznými vyhláškami může zastupitelstvo obce 
upravovat některé místní záležitosti nad rámec zákonů. Rádi 
bychom rozšířili povědomí o  tom, které vyhlášky jsou v  obci 
platné a co přináší. Veškeré obecně závazné vyhlášky můžete 
najít na webu sbírky právních předpisů: sbirkapp.gov.cz/vyhle-
davani.

Obecně závazná vyhláška o nočním klidu

Na svém prvním letošním zasedání schválilo zastupitelstvo 
obce aktualizaci obecně závazné vyhlášky o nočním klidu. Za-
tímco ze zákona je doba nočního klidu od 22. hodiny do 6. ho-
diny ranní, obec může za určitých podmínek tuto dobu omezit. 

Zastupitelstvo vybralo pět místních událostí, pro jejichž 
průběh je žádoucí dobu nočního klidu zkrátit. Většinou se jed-
ná o tradiční a hojně navštěvované události s živou hudbou: 
pálení čarodějnic (na přelomu dubna a května), babské hody 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Podíl vytříděného odpadu (plastu a papíru) v naší obci (v %) 25,3 26 27,4 30,8 28,5 28,7
Počet domácností s podílem 35 a více % vytříděného odpadu 106 136 154 240 204 199
Z toho počet domácností s podílem 55 a více % vytříděného odpadu 21 44 54 85 53 50

nější odpadové legislativy a výrazně rostoucích poplatků za 
skládkování se budou v následujících letech zvyšovat místní 
poplatky za odpady, a to docela razantně. 

Doplnil bych, že správné třídění se nepozná podle toho, 
jak moc se naplní popelnice na papír a plast, ale naopak jak 
prázdná zůstane popelnice na směsný odpad.

Významnou složku směsného odpadu tvoří biologicky 
rozložitelný odpad. Proto doporučujeme třídit i  tento druh 
odpadu. Obec zdarma poskytuje jak hnědou popelnici, tak 
i kompostér. Pokud je ještě nemáte, pořiďte si je! A třiďme!

V nejbližší době dojde k umístění kontejnerů na biologic-
ky rozložitelný odpad (hnědých kontejnerů) i k bytovým do-
mům, aby jejich obyvatelé mohli bioodpad také třídit.

(o  víkendu v  červnu), tradiční hrušovanské hody (o  víkendu 
v srpnu), kácení máje (jednu noc o víkendu v září) a nově let-
ní noc, která loni proběhla na fotbalovém stadionu v červnu. 
V době těchto akcí se noční klid vymezil na dobu od 2 do 6 ho-
din a v této době už by občané neměli být rušeni nad rámec 
obvyklé míry. Kromě těchto společenských akcí počítá obecně 
závazná vyhláška i  se silvestrovskými oslavami. Ovšem i  zde 
platí doba nočního klidu, a to od 3 do 6 hodin. 

Důležité je, aby se občané včas dozvěděli o události, u kte-
ré bude noční klid omezen. Proto má úřad povinnost zveřejnit 
oznámení o akci minimálně 5 dnů před datem jejího konání.

Doplňuji, že tato vyhláška nezakazuje jiné akce pořádané 
i po 22. hodině, ovšem takové akce nesmí narušovat noční klid. 
Žádný orgán obce nemůže udělit výjimku, jediný způsob, jak 
legalizovat omezení nočního klidu v jiných termínech, je opět 
pouze případná změna obecně závazné vyhlášky.

 Výsledky třídění odpadu v Hrušovanech v roce 2022

 Obecně závazné vyhlášky

Pavel Kadlec

Pavel Kadlec

Obyvatelé 
obce 
k 1. 1. 2023 dle 
Ministerstva 
vnitra ČR

Muži Ženy Celkem

Občané ČR 1722 1755 3477
Cizinci 96 84 180
Celkem 1818 1839 3657

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy
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Svazek obcí Cyklistická stezka Brno – 
Vídeň v roce 2023 připravuje tradiční akce 
pro cyklisty: zahájení a  ukončení sezóny 
na cyklostezce Brno – Vídeň. Zahájení se 
uskuteční v  sobotu 22. 4. 2023 v  Přibi-
cích s  bohatým programem. V  letošním 
roce se opět se 100% dotací města Brna 
budou organizovat velice oblíbené cyklo-
busy na různá místa cyklostezky Brno – Ví-
deň a okolí. Cílem cyklobusu bude Vídeň, 
Mistelbach, místa vinařských akcí Krajem 
vína (cyklovýlety po vinařských stezkách 
s ochutnávkou vína – www.vinarskestez-
ky.cz), Velké Pavlovice, Kyjov i Valtice, kde 
probíhá jedinečná akce Hudba na kole 
(spojení kola, hudby a vína) – www.hud-
banakole.cz. Termíny a  rezervace cyklo-
busu: www.brnoviden.cz/cyklobusy.

Mnoho občanů má snahu si upra-
vovat předzahrádky na obecních po-
zemcích před svými rodinnými domy. 
Tuto aktivitu samozřejmě vítáme, ale 
současně vyzýváme, abyste jakékoli 
úpravy obecních pozemků konzultova-
li s  vlastníkem, tedy s  obcí. Vyhnete se 
tak zbytečným nedorozuměním či zma-
řeným výdajům, pokud obec bude mít 
s  pozemkem jiný záměr. Současně chci 
doplnit, že když budete mít pocit, že se 
obec nedostatečně stará o prostor v blíz-
kém okolí vašeho domu, kontaktujte 
místostarostku Pavlu Dratvovou.

 Cyklistická stezka 
       Brno – Vídeň

 Úpravy předzahrádek

Jitka Jirků

Pavel Kadlec

V říjnu loňského roku proběhly volby do 
zastupitelstva naší obce. Zvoleno bylo deset 
stávajících a  pět nových nebo staronových 
zastupitelů. Rádi bychom pokračovali v tra-
dici a  nové hrušovanské zastupitele Vám 
představili. V  seriálu pokračujeme s  novým 
zastupitelem obce Romanem Ivičičem.
• Má 39 let, je svobodný, bezdětný.
• V Hrušovanech bydlí od narození.

 Představujeme zastupitele obce: Roman Ivičič
Ptal se: Petr Pospíšil, foto: Roman Ivičič

• Je absolventem gymnázia v  Židlochovi-
cích, vystudoval obor Marketingová ko-
munikace na Univerzitě Tomáše Bati ve 
Zlíně.

• Pracoval jako potrubář a  nyní pracuje 
jako referent správy sportovních objektů 
v naší obci.

• Zájmy: fotografování, sport, četba a hud-
ba.

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy
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• Není členem žádné politické strany, 
do zastupitelstva kandidoval za STAN.

• V zastupitelstvu je v prvním volebním 
období.

• Druhé volební období je členem me-
diální komise, nově také komise pro 
zájmové činnosti, kulturu a sport.

Naším úkolem je na těchto strán-

kách zpravodaje představit veřejnos-

ti jednotlivé zastupitele. Dnes padla 

řada na vás. Předesílám pro naše čte-

náře, že se vidíme podruhé v  životě. 

Nevím tedy, kam přesně rozhovor 

směřovat, budu se tedy ptát tak, jak 

mě otázky napadnou. Souhlasíte?

Ano. 
 
Jak jste se těšil na dnešní rozhovor. 

Působíte na mě jako introvert. Vadí 

vám publicita? 

Nevadí mi publicita, introvert moc 
nejsem.

Tak to jsem vás špatně odhadl. Jak 

byste se charakterizoval vy sám? Jaký 

jste člověk?

Řekl bych, že jsem veselý, společenský 
člověk, mám rád kolem sebe hodně lidí. 
Baví mě společnost.

Ptám se na to z  toho důvodu, že 

u  veřejných činitelů nejsou důležité 

jen odborné znalosti, ale i  obyčejné 

lidské vlastnosti. Kterých povahových 

vlastností si u lidí ceníte, co naopak ne-

snášíte?

Na lidech mám rád upřímnost, akti-
vitu a rovný charakter, aby se na ně dalo 
spolehnout. Když se na něčem domluví-
me, aby to platilo, abych věděl, co od nich 
mohu čekat. Co mi u  lidí vadí, vyplývá 
z toho, co jsem právě řekl – absence těch-
to vlastností, neschopnost domluvit se, 
najít společný kompromis, nemožnost se 
na ně spolehnout.

Co vás baví? Jaké máte zájmy?

Celý život sportuji, ale teď kvůli zraně-
ním je to už trochu horší, není na to tolik 
času, ale když to jde, tak rád jezdím na 
kole, dříve jsem dlouho dělal judo, hrál 
jsem volejbal, za Hrušovany jsem dlouho 
hrál fotbal. Momentálně, po operacích 
kolene, už je to horší, takže zůstává ales-
poň kolo. Jako hlavní koníček mám foce-
ní, takže se většinu volného času snažím 
trávit s foťákem někde v krajině, případně 
dokumentuji společenský život v Hrušo-
vanech a blízkém okolí.

Jakou společenskou událost se 

chystáte fotit v nejbližší době. Prezen-

tujete někde své fotografi e?

Nejbližší společenská akce v  Hrušo-
vanech, kam vyrazím s  foťákem, bude 
dětský karneval, který je pořádán kulturní 
komisí obce, takže tam budu nejen jako 
fotograf, ale zároveň jako organizátor. 
Fotky můžete najít jak na facebookových 
stránkách obce, tak i na mé vlastní face-
bookové stránce a  webu. V  brzké době 
bude možno mé fotky najít i na dvou plá-
novaných výstavách, z  nich jedna bude 
v Hrušovanech a druhá v Žabčicích.

Co vás vlastně přivedlo k fotografo-

vání a jaké fotky fotíte nejraději?

Co mě přivedlo k  fotce, vůbec netu-
ším. Nejspíš to byl doplněk k mému po-
bytu v přírodě. Fotím zhruba dvacet let. 
Nejprve jsem začal fotit s malou digitální 
krabičkou a postupně jsem přidával kva-
litnější vybavení. Postupem času přibylo 
i  studium fotografi e, abych se posunul 
i po technické a vědomostní stránce. Jak 
šel čas, tak jsem si prošel většinu fotogra-
fi ckých žánrů – od focení zvířat, makra, 
sportu až po reportáže z  různých akcí. 
Aktuálně fotím nejraději krajinu a  prá-
vě zmíněné reportáže ze společenských 
událostí. Ty fotografi e pak využívám pře-
devším pro prezentaci naší obce a mám 
je také jako takovou digitální kroniku ži-
vota v obci. 

Zaujala mě ještě vaše zmínka 

o  judu, protože jako malé dítě jsem 

také chodíval do juda, máme tedy spo-

lečný koníček. Jakého kyu jste dosáhl 

a ve kterém oddílu jste trénoval?

Trénoval jsem judo v Blučině asi deset 
let. Dosáhl jsem jen třetího kyu (zelený 
pás). Na zkoušky už nezbývalo moc času 
a  začala se kupit i  nějaká zranění, často 
právě před zkouškami.

Jak jsem v  úvodu řekl, je to naše 

druhé setkání. Poprvé jsme se potka-

li v  mediální komisi obce. Jak dlouho 

jste jejím členem a  co je tam vaším 

úkolem?

V mediální komisi působím už druhé 
volební období, mým úkolem je primár-

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy
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ně dodávat fotky z  různých společen-
ských akcí v Hrušovanech. Částečně jsem 
dříve pomáhal i s korekcí textů, ale to už 
aktuálně zajišťují jiní členové redakční 
rady. Po mně se většinou chce obrazový 
materiál.

Pojďme ještě k vaší odbornosti. Co 

jste vystudoval?

Vystudoval jsem gymnázium v  Žid-
lochovicích, následně jsem šel na Fakultu 
sportovních studií Masarykovy univerzity 
v Brně. To studium jsem nedokončil. Teď 
„na stará kolena“ jsem se vrátil do školy 
a na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně jsem 
vystudoval obor Marketingová komuni-
kace.

Kam směřovaly vaše kroky po stu-

diích?

Moje kroky po neúspěšném studiu 

směřovaly do obchodu se sportovním 
vybavením, kde jsem prodával kola, lyže 
a zajišťoval jejich servis. Následně jsem se 
dostal do stavební fi rmy, kde jsem strávil 
deset let, během toho jsem dokončil stu-
dia a po studiích jsem šel sem na obec do 
Hrušovan u  Brna dělat referenta správy 
sportovních nemovitostí.

To vás zaměstnává na plný úvazek?

Ano.

Vy jste v současné době zastupite-

lem obce. Jaké jsou před vámi největší 

výzvy? Co vás nejvíce pálí?

Já jsem v  zastupitelstvu nově, takže 
se ještě lehounce rozkoukávám. Mými 
prioritami jsou určitě společenský život, 
kultura, zelená obec a  celkově zlepšení 
pobytu občanů. K tomu bych rád přispěl 
podporou výsadby nových stromů, kvě-

tin, ale i  zajištěním kvalitního mobiliáře, 
který by mohli lidé využívat. Zároveň 
jsem členem kulturní a mediální komise, 
kde se věnujeme právě pořádání akcí, pří-
padně podporujeme spolky, které akce 
pořádají.

 
Došly mi otázky. Já jsem se vyčer-

pal. Vy také?

Já bych klidně ještě pokračoval. 
(smích)

Dobře. Možná jsem se na něco dů-

ležitého nezeptal. Chtěl byste ještě 

něco sdělit, něco, na co jsem zapomněl 

a mělo by to tu zaznít?

Snad jen to, že jsem rodilý Hrušo-
vaňák, je mi 39 let, jsem svobodný a be-
zdětný.

Děkuji vám za rozhovor.

 Zprávičky z naší školičky
Ludmila Judasová, Lenka Kubíčková, Monika Kantorová, foto: Ludmila Judasová, Lenka Kubíčková, Monika Kantorová

Leden na rampouchy hrál, 
únor posune den dál.

Po vánočních prázdninách se nám 
vrátily děti do školky a ve třídách bylo 
opět veselo. Vyprávěli jsme si zážitky, 
děti se pochlubily, co dostaly od Ježíš-
ka.

A  protože děti milují překvapení, 
rády se učí novým věcem, objednali 
jsme do sokolovny na 5. 1. mobilní pla-
netárium, které přivezlo dětem pohád-
ku a program o vesmíru.

6. ledna jsme oslavili svátek Tří krá-
lů. Otázka zněla: „Děti, co kdybychom 
jeli do rajhradského kláštera, podívat 
se na dřevěný betlém a  poklonit se 
Ježíškovi?“ Děti měly velikou radost- 
pojedeme vlakem na výlet, jupíííííí!! 
Domluvili jsme si  bratra Heřmana  
a ten děti  seznámil s tradicí klanění tří 
králů. Dozvěděli jsme se, odkud puto-
vali tři králové, co je to myrha, kadidlo 
a zlato, zazpívali jsme si My tři králové 
jdeme k vám…., přispěli do kasičky na 
opravu kláštera. Cíl výletu byl ukázat 
dětem, že dělat dobré skutky je správ-
né.

6.–10. 2. se konal barevný týden. Ka-
ždý sen byl přizpůsoben barvě. Červe-
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ný den – den s Karkulkou, modrý den 
– povídání o vodě, zelený den - příro-
da, stromy, žlutý den – slunce. Poslední 
den byl kloboukový, čepicový. Dětem 
i nám se týden velmi líbil.

Od 14. 2. máme ve školce program 
pro předškolní děti a rodiče  – Eduka-
tivně stimulační skupinky, kde formou 
hry stimulujeme a rozvíjíme schopnos-
ti a dovednosti.

Jak jinak začít období před ma-
sopustem než zpěvem. Paní učitelky ze 
třídy Berušek a Motýlků se převlékly za 
muzikanty a seznámily děti s hudební-
mi nástroji, naučili jsme se masopust-
ní písně a  děti se na chvíli proměnily 
v muzikanty, vyzkoušely si hru na ná-
stroje. Na dvorku je čekala trasa, kde za 
pomocí QR kódů poznávaly hudební 
nástroje podle sluchu.

Masopust může začít!! 
Umíme písničky, hrát na nástroje, 

vyrobili jsme si masky. 21. 2. proběhl 

průvod tradičních masek, kde za do-
provodu harmoniky a  housliček šel 
slyšet zpěv a smích našich dětí široko 
daleko.

Děkujeme našim kuchařkám za vý-
borné buchty a teplý čaj, který byl na-
bízen na hřišti za sokolovnou.

Druhý den byl maškarní rej masek 
ve třídě. Bylo nás málo, spousta dětí 
onemocněla, ale i tak jsme si den užili. 
Proběhlo představení masek, soutěže, 
hry a spousta legrace. 

Do školky rádi chodíme, na jaro se 
těšíme.
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 Základní škola

Masopust v prvních třídách 
Markéta Dvořáková, foto: Markéta Dvořáková

Tydli, fi dli bumtarata, otevřete kmotře vrata! Maškary 
k vám přišly, hej, začal masopustní rej!

Doopravdy se masopustní průvod vydal vesnicí. Všichni 
se společně radovali, tancovali, tropili žertíky, zpívali, hráli na 
hudební nástroje, hodovali. 

Něco z této tradice jsme si vyzkoušeli i my. Děti ve vese-
lých kostýmech pozorně naslouchaly, aby se o masopustu 
dověděly co nejvíce. Společně jsme si zazpívali, zatancovali, 
zapískali na fl étničky a obdivovali své masky. Teď už se všich-
ni těšíme na jaro!

Masopust v 1.A Masopust v prvních třídách

Ze života obceZe života obce
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Zimní čas ve 2. A 

Planetárium 

Jitka Coufalová, foto: Jitka Coufalová

Martina Hanzlíková

Začátek ledna byl ve znamení viróz; 
žáci si užili týden výuky v počtu osmi. 
Po návratu marodů nás potěšil společ-
ný čas „klučičí snídaně“ a „snídaně pro 
slečny“. 

Žáci prožívali atmosféru prezident-
ských voleb, proto jsme ji využili i v naší 
třídě. Trénovali jsme komunikační 
dovednosti. Součástí tréninku byla 
i prezentace portfolia schopností a vě-

domostí, které si žáci osvojili v prvním 
pololetí. Společně jsme hledali slova 
ocenění i výzev k pokrokům u každého 
jednotlivce. 

Výuku žákům zpestřil koncert hu-
dební skupiny Révy v  sokolovně, be-
seda s vozíčkáři na téma Vzpoura úra-
zům, dobrovolná odpolední angličtina 
s rodilou mluvčí i zážitkové čtení a roz-
hovor s naší oblíbenou školní psycho-

ložkou. Jsme moc vděční, že některé 
hodiny tělocviku můžeme trávit venku 
na zrekonstruovaném hřišti v areálu so-
kolovny. 

V únoru jsme se zaměřili na rozvoj 
čtenářských strategií. Učili jsme se klást 
otázky, psali jsme si vzkazy, hledali zají-
mavé citace v knihách a říkali si, jak na 
nás působí. Hodnotili jsme různé druhy 
dětských časopisů a četli a četli a četli.

V  pondělí 23. ledna 2023 jely všechny první třídy do br-
něnského planetária na představení 3-2-1 Start. Pro některé 
děti byla návštěva planetária premiérou, jiné už prostředí dob-
ře znaly. V sále digitária jsme se usadili do pohodlných křesel 
a představení mohlo začít. Nejprve nám pan uvaděč předvedl 

hvězdnou oblohu, představil nejznámější souhvězdí a ukázal 
slunce i  měsíc. Potom začalo představení. Křeččí věděc Elon 
nám ukázal odvahu a vynalézavost, kterou potřebujeme, aby-
chom se dostali do vesmíru a zpátky. Představení se dětem moc 
líbilo a slíbili jsme si, že se do planetária zase brzy podíváme.

Tělesný výchova ve 2. A Prezentace knih ve 2. A

Pověsti – páťáci 

Kromě čtení „putovních knih“ 
zkouší žáci 5. ročníku sami literárně 
tvořit. Toto je malá ukázka pověstí: 

Naše škola 

Miroslav Novák
V roce 1858 se založila škola na ul. 

Masarykova v  Hrušovanech u  Brna. 
Jednou byl jeden pán, co si našel ženu 
a měl 3 děti, které poslali do školy. Ma-
rie, Bedřich, Miroslav. První den šly do 
školy a učitel je tam přivítal. Poslal je 
do třídy 5. A a posadil je do lavic. O tři 
roky později ten učitel spadl z  okna 

a  doteď tam straší. Můžete ho vidět 
večer na klučičích záchodech 

Tajemný strom 

Šimon Bílek
Byl jednou jeden syn sedláka. Ten 

syn byl velmi pracovitý (na rozdíl od 
jeho bratra). Jednoho dne šli bratři 
do lesa mezi Sobotovicemi a  Ledce-
mi. Procházeli se, házeli kameny do 
lesní říčky, než jeden z  bratrů uviděl 
mohutný dub. Bratrové šli k  němu 
a ze zadní strany dubu uviděli dveře. 
Oba chytli za kliku a  otevřeli dveře, 

najednou uviděli nádherný pokoj. Ze-
vnitř byl mnohem větší a prostorněj-
ší. A  uvnitř pokoje byly dvoje dveře 
vedle sebe. Rozhodli se, že otevřou 
pravé dveře. Otevřeli je a uviděli hro-
madu jídla, kde bylo maso, brambory, 
hrušky a  jablka, oba bratři se najedli 
do syta, než si mladší bratr uvědomil, 
že někomu vešli do spíže, rozhodli se, 
že utečou, ale hned jak chytli za kliku 
od vstupních dveří, tak vešel do dubu 
skřítek a řekl, že když mu snědli jídlo, 
tak na jejich statku bude jídlo stále 
mizet. A tak tomu také bylo.
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Školní družina
Vychovatelky školní družiny, foto: Martina Hanzlíková

Leden jsme v družině začali zvesela. 
Hned na začátku nás totiž navštívil pan 
Sadila se svojí „Žonglérskou dílnou“. Bě-
hem zábavného programu si děti vy-
zkoušely nejen žonglování, ale 
také jízdu na večerníčkovském 
kole, dvojkole, roztočily talíř na 
hůlce a  mnoho dalšího. Prostě 
jsme se na chvilku ocitli v cirkuse.

Každý den trávíme s  druži-
nou čas venku. Děti hrají míčové 
hry, skáčou přes švihadlo, bě-
hají, u  kluků vede fotbal. Letos 
jsme marně čekali na sněhovou 
nadílku, abychom si užili koulo-
vání a  sáňkování. Snad se do-
čkáme příští rok.

V  únoru jsme si udělali ba-
revný týden. Každý den jsme se 
všichni oblékli do stejné barvy. 
V  pondělí jsme byli modří, na 
valentýnské úterý červení, ve 
středu žlutí a  v  pátek bílošedí. 
Některé děti přišly do školy v za-
dané barvě oblečené doslova 
od hlavy k  patě. Ve čtvrtek byl 
vyhlášen strakatý den. Slavili 

Vysvědčení v Anthroposu 
Lenka Šnajnarová, foto: Michal Řihánek

Nedávno jsme se už jako čtvrťáci vraceli z  prázdnin do 
školy a už je tady pololetí! I  letos jsme dodrželi naši tradici 
a rozjeli se pro vysvědčení do brněnského Anthroposu. Nej-
dříve jsme pozorně poslouchali celý výklad k stálé pravěké 
expozici a prohlédli si všechny vystavené exponáty. Pořádně 

jsme prozkoumali i jeskynní malby, které jsme si po návratu 
vyzkoušeli nakreslit i ve škole (samozřejmě na papír). 

Na závěr naší výpravy jsme obdrželi výpis z vysvědčení 
přímo pod dohledem mamuta a z pravěku se vydali rovnou 
do druhého pololetí!

Vysvědčení pod mamutem třídy 4. A

Karneval ve školní družině Žlutý den ve školní družině

Vysvědčení pod mamutem třídy 4. B

jsme masopust a k němu patří karne-
val. Děti se na tento den těšily, přišly 
v krásných a nápaditých maskách a zá-
bavu v tělocvičně si moc užily. 

Zima už se nám nelíbí, a  tak netr-
pělivě vyhlížíme jaro, protože pobyt 
venku je potom přece jenom trošku 
veselejší. Snad brzy přijde. 

Ze života obceZe života obce
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Po stopách faraonů: Týden ve starověkém Egyptě
Kristýna Jandíková, foto: Kristýna Jandíková

Jednoho zimního jsme dne dostali neovladatelnou 
chuť cestovat. Jenže kam? A kdo to zaplatí? Chtělo to ně-
jakou ekonomicky nenáročnou variantu. A tak jsme si do-
přáli opět jednu cestu na vlnách fantazie. Rozdělili jsme se 
na dvě skupiny a každá postavila stroj času podle vlastních 
představ. Cílová destinace? Starověký Egypt. Doba zhruba 
před 3 000 lety. Pyramidy, faraoni, slunce a hromady písku. 
Ještě před cestou jsme ale museli nasbírat potřebné infor-
mace o životě tehdejších lidí. Dozvěděli jsme se o nejvyš-
ších vládcích starověkého Egypta, faraonech, kteří si jako 
místo svého posledního odpočinku nechali stavět pyra-
midy, jejichž zbudování mohlo trvat až dvacet 
let. Také jsme zjistili spoustu zajímavostí z kaž-
dodenního života, například že staří Egypťané 
rádi mlsali a vymysleli třeba předchůdce dneš-
ních větrových bonbonů nebo že kvůli velkému 
horku si Egypťané holili hlavy a  při ofi ciálních 
příležitostech používali paruky.

Pro lepší představu o  rozdělení egyptské 
společnosti jsme se bez dlouhého otálení roz-
dělili na dva týmy inspirované starověkou spo-
lečností – každá se skládala z jednoho faraona, 
několika písařů, stavitelů pyramid a vezírů (role 
rolníků a otroků se pochopitelně nechtěl nikdo 
zhostit). A  následovala troška staroegyptského 
adrenalinu v podobě několika tematických sou-
těží. Čekalo nás například psaní pomocí hiero-
glyfů, luštění tajných svitků, staroegyptský kvíz 
nebo stavba pyramidy za pár vteřin. A nezapo-
mněli jsme ani na staroegyptskou zábavu – vy-
zkoušeli jsme si například hry faraonova hrobka 

nebo archeologové a zatančili si v rytmu tradičních egypt-
ských písní.

Zlatým hřebem našeho putování byla staroegyptská 
módní show s  přiléhavým názvem Obleč svého faraona, 
v níž měly oba týmy za úkol nashromáždit co nejvíce kusů 
„dobového“ oblečení tak, aby jejich panovník vypadal co 
nejvěrohodněji. A výsledky byly famózní.

Po několika dnech jsme opouštěli starověký Egypt plni 
nových zážitků, dojmů a informací. Podobné výlety na vl-
nách fantazie proto budou jistě i nadále součástí našeho 
družinového programu.

Zápis do 1. ročníku
Jarmila Motlíčková, ředitelka ZŠ

Zápis pro školní rok 2023/2024 se bude konat 
v úterý 25. 4. 2023 od 14:00 – 17:00 hodin.

Potřebné informace a dokumenty naleznete na webových stránkách školy v sekci: 
Rodiče – zápis do 1. ročníku.

Po stopách faraonů

 Tříkrálová sbírka v Hrušovanech
Pavel Kadlec

Letošní tříkrálovou sbírku jsme uspořádali 7. ledna. Ulicemi prošlo 13 skupinek koledníků. V následujícím týdnu bylo 
možné přispět i do pokladničky na obecním úřadě. Přestože doba není jednoduchá a mnoha domácností se dotkla zhor-
šená hospodářská situace, výtěžek byl opět rekordní – vybralo se 107 104 Kč. Velmi děkujeme všem, kteří se aktivně zúčast-
nili, i těm, kteří přispěli jakoukoli částkou.
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 Klub rybářů Hrušovany u Brna – organizační složka obce
Lukáš Zekl

Klub rybářů vyhlašuje výběrové řízení na dobrovolnou 
pozici:  HOSPODÁŘ KLUBU RYBÁŘŮ

Náplň práce:

• hospodářská činnost:
a) kontrola čistoty vody v rybníku,
b) kontrola a evidence rybí obsádky a úhynu ryb,
c) ochrana rostlinstva a živočišstva, zeleně a dřevin,
d) udržování čistoty rybníka a rybářské klubovny,
e) hospodář je zároveň předsedou kárné komise k řeše-

ní přestupků;
• kontrolní činnost rybníka a jeho okolí – člen rybníkářské 

stráže; 
• zarybnění a krmení ryb.

Požadavky:

• dobré znalosti o rybaření a pozitivní vztah k rybaření a přírodě,
• zdravotní způsobilost, dobré komunikační schopnosti 

a příjemné vystupování,
• časová fl exibilita, spolehlivost, samostatnost a  zodpo-

vědnost,

• organizační schopnosti, práce na PC velkou výhodou 
(Excel a Word),

• rybářská škola (také výhodou).

Podmínky:

• nástup 1. 5. 2023,
• trvalé bydliště do 15 km,
• dosažení věku min. 30 let,
• členství v Klubu rybářů,
• řidičské oprávnění skupiny B a osobní automobil,
• řídit se dle aktualizované verze organizačně rybníkářské-

ho řádu a zřizovací listiny obce.

Nabízíme:

• práci v příjemném kolektivu v nové rybářské klubovně.

V případě zájmu se obraťte na kontaktní osobu – pana Lu-
káše Zekla, a to nejpozději do 15. 4. 2023 těmito způsoby: 
a) telefonicky na číslo +420 728 788 387,
b)  e-mailem na adresu zeklluk@seznam.cz,
c) osobně každý víkend u rybníka.

KLUB RYBÁŘŮ HRUŠOVANY U BRNA

Rybářský kroužek 2023
                   

Vážení rodiče,
v roce 2023 nabízíme pro vaše děti RYBÁŘSKÝ KROUŽEK. Kroužek bude určen pro děti, které 
chtějí s rybařením začít. Doufáme, že se rády naučí poznávat různé druhy ryb a zejména zá-

kladům rybaření, aby rády chodily rybařit na místní rybník. Rybářský kroužek je zdarma a pro 
všechny zájemce od 6 do 15 let. První informativní schůzka pro všechny zájemce o rybářský 

kroužek proběhne dne 2. 4. 2023, v 17:00 na rybářské klubovně a následně bude probíhat kaž-
dý sudý týden v pondělí od 16:00 do 18:00. 

Rybářská klubovna – ulice Vodní 900, u rybníka Vodárna, Hrušovany u Brna

V případě zájmu Vám veškeré informace podají kontaktní osoby:

Miroslav Deml

Tel. +420 722 573 993 Email: klub.rybaru.hub.deml.m@seznam.cz

Michal Povolný

Tel. +420 606 075 458 Email: tadymichal@email.cz 

nebo

klubrybaruhrusovany@seznam.cz

Těšíme se na vás!
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 Dětský karneval

 Těšanský uzel

Kateřina Fraňková, foto: Roman Ivičič

Jana Dolníčková, foto: Roman Pospíšil

Poprvé v novém Sokecu a hned se vší parádou. Takto můžeme 
shrnout maškarní karneval pro děti, který se konal 25. února v no-
vém společensko-kulturním centru. Organizace se chopila obec, 
aby ani hrušovanské děti nepřišly o  tradiční zábavné odpoledne. 
A že si zábavy užily. Na 170 dětí pod dohledem zkušeného mode-
rátora Luďka „Savany“ Urbánka řádilo do rytmu tanečních písniček, 
soutěžilo o  balonky a  bonbony nebo jen tak pobíhalo s  typickou 
dětskou nekončící energií. A  pokud se přeci jenom někoho úna-
va zmocnila, mohl využít odpočinkového koutku s omalovánkami 
a drobnou rukodělnou dílnou nebo se nechat vyfotit ve fotokoutku. 
Tři hodiny vymezené na karneval utekly jako voda a spokojené děti 
se v doprovodu svých rodičů mohly vydat plny zážitků domů.

V sobotu 14. ledna se konal Těšanský 
turnaj v uzlování. Ráno jsme se tedy se-
šli u hasičky a jeli si zauzlovat. Tento tur-
naj se od ostatních uzlovaček liší tím, že 
zde bojuje každý s každým. Za vítězství 
pak družstvo dostane uzlík a  vyhrává 
ten, kdo má na konci dne nejvíce uzlíků. 
Tato soutěž je v  okolí velmi oblíbená, 
a  tak není divu, že kapacita byla brzy 
naplněna. Za celý den se soutěžící utka-
li celkem ve 200 pokusech.

Do Těšan nás jelo reprezentovat 
jedno družstvo mladších žáků a  dvě 

družstva přípravky. I  když byly začát-
ky některých trochu rozpačité, velmi 
rychle jsme se zorientovali a  o  každý 
uzlík tvrdě bojovali. Mladším žákům se 
podařilo sesbírat 5 uzlíků, a  umístili se 
tak na 6. místě z 12 soutěžních družstev. 
Družstva přípravek získala 8 a 7 uzlíků, 
a zůstali tak se 4. a 5. místem těsně pod 
stupni vítězů. Těšanští hasiči jsou jedni 
z těch, kteří nikdy nezapomínají ani na 
našeho handicapovaného člena. A  tak 
si zauzloval i  Ladík Dolníček, který se 
zvládl naučit stejné uzly jako děti z pří-

pravky. Bohužel v současné době není 
v  okolním sboru žádný člen s  podob-
ným handicapem, a  proto se do role 
soupeře zdatně vtělil vedoucí z  Těšan 
a dá se říct, že si tento zápas užili oba. 

Pro tuto sezonu máme uzlovačky 
za sebou a začínáme se chystat na jarní 
aktivity. V březnu se družstvo žáků vydá 
na boulderovou stěnu a  první dubno-
vou sobotu se přípravka vypraví vlakem 
na výlet do Brna. A samozřejmě se brzy 
přesuneme na tartanovou dráhu a bu-
deme se připravovat na jarní disciplíny.
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 TJ Jiskra Hrušovany u Brna – oddíl stolního tenisu
Tomáš Kolegar, foto: Tomáš Kolegar

Vážení sportovní přátelé, 
dovolte mi, abych Vás jménem od-

dílu stolního tenisu TJ Jiskra Hrušovany 
u Brna, z.s., pozdravil a informoval o naší 
činnosti v  roce 2022 a  začátkem roku 
2023.

Náš oddíl stolního tenisu má v době 
vydání tohoto čísla zpravodaje ukon-
čenou soutěžní sezonu 2022/2023, ve 
které měl zastoupení ve třech mužských 
okresních soutěžích – A družstvo hrálo 
okresní přebor I. třídy, B mužstvo okresní 
přebor III. třídy a družstvo C se účastnilo 
okresní soutěže.

Mužstvo A nastupovalo v sestavě To-
máš Kolegar st., Zdeněk Krupica, Oldřich 
Škarda a Vít Odložilík. Po první polovině 
sezony se družstvo A umístilo na solid-
ním 9. místě, ovšem s malým odstupem 
od sestupových příček. Obavy ze se-
stupu se začaly naplňovat poté, co se 
zranil hráč Krupica a v oslabené sestavě 
družstvo nedokázalo čelit soupeřům, 
a  propadlo se tak na poslední místo. 
Naštěstí se podařilo soupisku doplnit 
o historicky nejlepšího hráče – Ing. Jin-
dřicha Táborského, který působil v Hru-
šovanech, družstvo se tedy otřepalo 
a díky třem výhrám se nakonec umísti-
lo na 10. místě a udrželo se v OP I. třídy. 
Oporou družstva byl po celou sezonu 
Tomáš Kolegar st. Jindřich Táborský měl 
také na záchraně výrazný podíl a hned 
se stal velice platným hráčem družstva. 
Bez jeho příspěvku by se A  družstvo 
zcela jistě neudrželo. Další hráči střídali 
dobré výsledky se slabšími, ale i tak mají 
svůj podíl na udržení se v soutěži. Pev-
ně doufám, že se nám podaří na příští 
sezonu 2023/2024 družstvo ještě posílit, 

a bude tak mnohem úspěšnější.
Družstvo Hrušovany B se v  sezoně 

2022/2023 zúčastnilo soutěže Okres-
ní přebor III. třídy, do které postoupilo 
z druhého místa, jež obsadilo v sezoně 
2021/2022. Přes nadějný začátek se na-
konec B družstvu příliš nedařilo, umístilo 
se na konečném 11. místě, které zname-
nalo sestup zpět do OP IV. třídy.

Družstvo B nejčastěji nastupovalo 
v sestavě – Pavel Hodec, Jan Havlík, Aleš 
Karban, Zdeněk Kijac a Jiří Přidal. V ně-
kolika utkáních nastoupili i  mladí hráči 
– David Pirožek a Tomáš Pirožek. Největ-
šími oporami byli především Pavel Ho-
dec a Jan Havlík. Ostatní hráči se svými 
výsledky asi moc spokojeni nebyli a dá 
se říci, že tato nevyrovnanost byla hlavní 
příčinou sestupu. Na závěr soutěže na-
stupoval za B mužstvo i hráč A mužstva 
Oldřich Škarda, ale ani jeho přítomnost 
v boji o záchranu nepomohla.

Družstvo C se účastnilo okresní soutě-
že a sestava byla tvořena především mla-
dými hráči v dorosteneckém věku, což by 
mohlo být příslibem do budoucna, bude 
záležet jen na nich, jak často a  kvalitně 
budou trénovat a díky tomuto tvrdému 
tréninku se postupně zlepšovat.

Nejčastější sestava byla – David Piro-
žek, Tomáš Pirožek, Petr Pirožek a Adam 
Bohatec. Dále nastupovali na mistrovská 
utkání další mladí hráči – Martin Stude-
ný a Radim Karban. V několika utkáních 
nastoupil za družstvo C i Jiří Přidal. Druž-
stvo C se umístilo až na předposledním 
10. místě, ale hráči jsou mladí a mají dal-
ší perspektivu se zlepšovat. Jak už jsem 
uvedl, další výkonnostní růst je podmí-
něn pravidelným a kvalitním tréninkem, 

pro který mají hráči vytvořeny velice 
dobré podmínky, které jim sportovní 
areál poskytuje, a  to díky velmi dobré 
práci obecního úřadu. Patří mezi nejlep-
ší herny v okrese Brno-venkov.

Oddíl stolního tenisu se bude i nadá-
le snažit, aby co nejlépe reprezentoval 
naši obec, a vynaloží maximální možné 
úsilí, aby k  tomuto krásnému a  velmi 
napínavému sportu přilákal další mladé 
adepty, kteří budou pokračovat ve více 
než 50leté tradici, a hrušovanský stolní 
tenis bude tak i nadále patřit k těm lep-
ším v okrese Brno-venkov, i když teď, co 
se týká kvality, jsme spíše na ústupu.

Tímto bych chtěl pozvat adepty stol-
ního tenisu i  jejich rodiče na náborový 
turnaj, který budeme pořádat v květnu 
2023. Umožníme zahrát si stolní tenis 
nejen dětem, ale i jejich rodičům. Pevně 
věřím, že se nám podaří získat v tomto 
roce nové zájemce o  stolní tenis z  řad 
hrušovanské mládeže. Podmínky pro 
stolní tenis jsou, díky podpoře obce Hru-
šovany u Brna a našich partnerů, velice 
dobré, oddíl je velmi dobře materiálně 
zabezpečen.

Tréninky žáků jsou každé úterý 
v čase 18–19 hod. s možností posunout 
začátek tréninku žáků od dubna na 17. 
hodinu, opět do 19 hod. V případě zá-
jmu se můžete obrátit na pana Tomáše 
Kolegara, tel. 606 668 901, e-mail: tom-
68kol@seznam.cz.

Přehled akcí oddílu stolního teni-

su v roce 2023:

- leden–březen 2023 – účast v soutě-
žích řízených regionálním svazem 
stolního tenisu,
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- únor – okresní turnaj žáků,
- květen – náborový žákovský turnaj,
- říjen–prosinec – účast v soutěžích ří-

zených regionálním svazem stolního 
tenisu,

- prosinec – vánoční turnaj pro žáky 

i  dospělé, registrované i  neregistro-
vané hráče.
Na závěr mi dovolte, abych poděko-

val všem našim partnerům, především 
však obci Hrušovany u  Brna, bez jejíž 
pomoci bychom nemohli existovat. 

Dále pak fi rmám EL-INSTA CZECH, s.r.o, 
Tymet real estate s.r.o, BKE a.s., díky kte-
rým může fungovat celá TJ Jiskra Hru-
šovany u Brna, kterou tvoří kromě oddí-
lu stolního tenisu ještě oddíl volejbalu 
a tenisu.

 Jaro už je za dveřmi
Libor Nentvich, foto: Libor Nentvich

Všichni fotbalisti už se těšíme, že je konečně zima pryč 
a opět vyběhneme na zelený trávník. Každopádně ani v zimě 
jsme nezaháleli. Museli jsme podat všechny dostupné dota-
ce vypsané na rok 2023 a zároveň vyúčtovat všechny dota-
ce čerpané v roce 2022. Do toho jsme jako FK 1932 poprvé 
uspořádali první fotbalový ples, který z  mého pohledu byl 
velmi vydařený. Sice jsme jako klub nevydělali ani korunu, ale 
zábava byla skvělá. Příště se musíme více zabývat cenotvor-
bou vstupného a hlavně tomboly.

Celou zimu probíhala tvrdá zimní příprava střídavě v pro-
storách sportovního areálu a Sokecu. Měli jsme přes zimu ně-
kolik turnajů napříč všemi dětskými kategoriemi. Každopád-

ně jsme nepatřili k žádným outsiderům, spíše naopak. Utkali 
jsme se s celky jako třeba Bohunice, Kohoutovice, Bohdalice.

Kolem 7. 3. 2023 proběhne jarní úprava hrací travnaté plo-
chy. Musí se vyčesat stará tráva, provzdušnit, pohnojit. Čeká 
nás také jarní brigáda. Musíme kolem celého hřiště vyčistit 
odvodní kanálky, pověsit sítě, zkontrolovat žací zařízení, čer-
padla na zavlažování, přichystat lavičky pro fanoušky. Zkrátka 
se nenudíme.

V příloze jsou tabulky všech kategorií, kdy a kde hrajeme, 
aby naši fanoušci věděli a přišli naše borce podpořit.

Za celý klub FK 1932 Hrušovany u Brna vás chci pozvat na 
naše zápasy a taky do našeho Sportbaru na dobré pivíčko. 
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 Táborníci

Zimní výlet Táborníků
Tomáš Franěk, foto: Petr Tesař

Je sobotní ráno a  před klubovnou 
Táborníku se začínají scházet davy. 
Mnozí si dokonce nesou i  lyže a  další 
zimní vybavení tolik potřebné pro po-
hyb v zasněžené krajině. Místní obyva-
telé se tomu podivují, protože u nás na 
jihu už pomalu rozkvétají první jarní 
květiny. Ale táborníci si z jejich posmě-
vačných pohledů nic nedělají, protože 
vědí, že když jedou na Třeštík, tak sníh 
je zaručen. Po naložení všech zavaza-
del, vybavení a potřebného proviantu 
můžeme vyrazit vstříc novým dob-
rodružstvím. Na první turnus vyráží 
družiny Ještěrek, Včelek a  Medvědů. 
Cestou do naší cílové destinace nevi-
díme žádný sníh, ale to se náhle mění, 
když přijíždíme k  naší chatě. Milovní-
ci sněhu a  upravených sjezdovek se 
rychle strojí do svého vybavení a spě-
chají na kopec, aby poprvé zaryli své 

nabroušené hrany lyží a  snowboardů 
do sněhu. Ve stejný čas vyráží i  pod-
půrný tým pěších průzkumníků na 
obhlídku blízkého okolí s úkolem najít 
nejvhodnější svah, na kterém by se dal 
trénovat sjezd na bobech. Po náročné 
aktivitě nás všechny čekala večeře uva-
řená našimi léta prověřenými kuchaři. 
Večer se nesl v duchu skupinových her 
a líbezných tónů kytar. Druhý den ráno 
se probouzíme a venku nás vítá nová 
nadílka sněhu. Lyžaři a snowboardisté 
do sebe rychle cpou snídani a hurá na 
svah. Průzkumný tým opět vyráží na 
další dobrodružnou výpravu po okolí. 
Další dny se nesly ve stejném duchu. 
Sníh se na nás sypal z nebe celý turnus. 
Nohy nás bolí od věčné námahy na 
svahu nebo od brodění hlubokým sně-
hem. Pro zpestření a  chvíli oddechu 
si pro nás pan majitel chaty připravil 

přednášku s videem o jeho práci a zá-
roveň koníčku. A to o potápění. Viděli 
jsme práci záchranářských potápěčů 
i spoustu života pod hladinou jak u nás, 
tak i v exotických krajinách. Po nahřátí 
exotickým sluncem jsme museli opět 
ven do sněhové vánice. Po závěrečné 
jízdě a  posledním průzkumném výš-
lapu jsme se odměnili zaslouženým 
relaxem v podobě sauny a vířivé vany. 
V den odjezdu jsme se šli rozloučit se 
svahem pár jízdami. Následovalo rych-
lé zabalení, poslední hromadné foto 
před chatou a  hurá domů podělit se 
o spoustu nových zážitků. Po příjezdu 
autobusu zpět do Hrušovan vystupují 
zmožení, ale šťastní účastníci našeho 
prvního turnusu. A historie se opakuje. 
Na druhý turnus nastupují kamzíci, vl-
čata a laňky. Noví odvážlivci plní sil a la-
čni nových dobrodružství vyjíždí vstříc 

Ze života obceZe života obce
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Hrušovanské deskohraní
Petr Tesař, foto: Petr Tesař

Jednou z mnoha zálib nás vedou-
cích z  oddílu Táborníci jsou deskové 
hry. Ve skříních a  zásuvkách našich 
členů se nám během let sešla sluš-
ná sbírka „deskovek“. A  tak se v  na-
šich hlavách zrodil nápad podělit se 
o  naše hry s  veřejností. Světlo světa 
spatřil první ročník „hrušovanského 
deskohraní“.

V sobotu 18. února bylo pro účast-
níky v sále Sokecu připraveno více než 
30 titulů. K dispozici byly deskové a ka-
retní hry nejrůznějších žánrů. Vyzkou-
šet se daly párty hry, karetní rychlovky 
i složitější strategické hry. Princip akce 

byl jednoduchý. Přišli jste a  vybrali si 
hru, případně si nechali s  výběrem 
poradit. Zvolenou hru vám pak jeden 
z  našeho týmu vysvětlil a  pomáhal 
s  herními krůčky, dokud jste si nebyli 
jisti. A  i  poté byl stále někdo připra-
ven vám pomoci v případě nejasností 
a herních sporů. Před akcí si rezervova-
la herní místa více než dvacítka zájem-
ců. I tak se povedlo zahrát spoustu her 
a všichni účastníci si akci pochvalovali. 
Pozitivní ohlasy nás potěšily a namoti-
vovaly. V našich hlavách už spřádáme 
plány na další ročník, který snad přiláká 
ještě více zájemců.

zasněženým horám. I  druhý turnus je 
plný lyžování a  krásných výhledů do 
okolní krajiny. Jediný rozdíl je v  tom, 
že těmto dobrodruhům přeje počasí 
a každý den na ně svítí slunce. Na kon-
ci druhého turnusu jsme se šli všichni 

rozloučit se sjezdovkou. Zde se smaza-
ly všechny rozdíly mezi lyžaři a pěšími 
průzkumníky. Jezdilo se totiž na čem-
koliv od bobů přes kluzáky až po pytle 
na odpadky. Sobotní ráno je už cítit jis-
tá nervozita a touha po domově. Proto 

se rychle balíme, před chatou děláme 
hromadné foto a honem do autobusu, 
který nás veze opět do reality běžných 
dnů. Za táborníky doufáme, že se dě-
tem na horách s námi líbilo a naplnili 
jsme všechna jejich očekávání.

Ze života obceZe života obce
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 Sokol
Pavel Kadlec, foto: Milan Kloupar, Robert Šimek, Jaroslav Kouřil

Divadelní představení Tři úkoly 

pro Marušku

Náš spolek v minulém roce oboha-
til divadelní odbor, který nese název 
Ochotnické divadlo bratří Mrštíků. 
Sokol mu zajistil prostor pro schůzky 
a  nácvik. Soubor připravil pod vede-
ním Zuzky Weisové velmi pěkné diva-
delní představení Tři úkoly pro Maru-
šku. Toto vtipné představení, které je 
zmodernizovanou verzí klasické po-
hádky O dvanácti měsíčkách, jste měli 
možnost vidět na Sokecu 29. ledna. 
Sám jsem byl až překvapený, jak bra-
vurně to naši divadelníci zvládli. Jsme 
velmi rádi, že se v  naší obci obnovila 
divadelní tradice, a  budeme soubor 
podporovat i nadále.

Kroužek vaření s malými kuchtíky

Sokol je spojený především se spor-
tovní činností, ale když se poctivě spor-
tuje, je potřeba se také pořádně najíst. 
To ví i Petra Kejdušová a Monika Kanto-
rová, vedou totiž úplně nový kroužek 
vaření pro děti ve věku od šesti do osmi 
let. Sám jsem se už mohl přesvědčit, ja-
kou dobrotu umí děti připravit. Dá se 
říci, že je kroužek teprve ve zkušebním 
režimu, ale přál bych si, aby se stal stá-
lou součástí našeho programu, a to ne-
jen proto, že dostanu občas ochutnat, 
ale především proto, že se děti mohou 
naučit velmi užitečné a  praktické do-
vednosti.

Volejbal pro mládež

Kroužek volejbalu pro mládež se 
stále velmi intenzivně rozvíjí a  členská 
základna se rozrůstá. Děti jsou rozděle-
ny na začátečníky a pokročilé, tréninky 
se konají dvakrát týdně a trenéři odvádí 
vynikající práci. V sobotu 28. ledna a 25. 
února jsme se zúčastnili dalších turna-
jů „vesnické ligy“, v obou případech ve 
Střelicích. I přes absenci několika důle-
žitých hráčů se podařilo dát dohroma-
dy tři týmy, což je samo o sobě skvělou 
vizitkou našeho volejbalu.

Amatérská volejbalová liga

Dospělí volejbalisté úspěšně dokon-
čili další ročník Amatérské volejbalové 

Vaření s malými kuchtíky

Trojice volejbalových trenérů na turnaji ve Střelicích

Turnaj ve Střelicích

Ze života obceZe života obce
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ligy v Brně. V této soutěži smíšených týmů neregistrovaných 
hráčů bojují už třetí sezonu v nejvyšší lize a umístili se na vel-
mi pěkném desátém místě z  dvaceti účastníků. Přejme na-
šim reprezentantům ještě hodně radosti ze hry, pevné zdraví 
a chuť předávat své volejbalové dovednosti nadcházející ge-
neraci hrušovanských volejbalistů.

Cvičení všestrannosti a Sokolí hnízdo

I přes dočasnou absenci některých cvičitelů, např. z dů-
vodu narození nových sokolíků, pokračujeme ve všech roz-
běhlých kroužcích. Kdyby se někdo z vás chtěl více aktivně 

angažovat jako cvičitel či asistent, budeme velmi rádi, v tako-
vém případě nás kontaktujte např. na tel. 732 916 191 nebo 
na e-mail: kadl.pav@seznam.cz.

Ostatní aktivity

Daří se nám na Sokec zvát různé divadelní společnosti 
s jejich představeními. Posledním takovým bylo divadlo Ko-
ráb s  velmi povedenou a  zábavnou Tříkrálovou pohádkou. 
Divadla nás baví, je o ně u veřejnosti zatím velký zájem, proto 
budeme v činnosti pokračovat a jako další máme na červen 
objednané divadlo Koník. 

 Nabídka vystavovat na veřejné výstavě
Roman Ivičič

Tvoříte a  chtěli byste svoji tvorbu předvést veřejnosti? Nabízíme místo na připravované výstavě, která proběhne 

v půli května. Vystavovat se budou fotografi e, malby, koláže, ale také třeba dřevořezba. Rádi uvítáme i další účastníky. 

Kontaktovat mě můžete na e-mailu ivicic@ouhrusovany.cz nebo na tel.: 608 142 542.



27

 Kulturní kalendář
připravila Eva Kadlecová

Březen

25. 3. – Louka plná broučků (Táborníci)

Duben

1. 4. – Ukliďme Hrušovany u Brna (Táborníci a Komise životního prostředí)
1. 4. – Zajíčkova cesta (Mišlenka)
2. 4. – Velikonoční dílničky (Komise pro zájmové činnosti, kulturu a sport)
16. 4. – Vítání občánků (Komise pro zájmové činnosti, kulturu a sport)
22. – 23. 4. – Rybářské závody (Klub rybářů)
22. 4. – Branné závody na myslivně
25. 4. – Zápis do prvních tříd v ZŠ
27. 4. – Den otevřených dveří v MŠ
30. 4. – Pálení čarodějnic (Mišlenka), od 18:00 Čarodky na Sokecu

Květen

9. 5. – Zápis dětí do MŠ
19. – 20. 5. – Jarní rybářská noc (Klub rybářů)
31. 5. – Koncert ZUŠ Židlochovice na Sokecu

Červen

10. 6. – Babské hody (Mišlenka)
18. 6. – Divadelní představení pro děti – Divadlo Koník (Sokol Hrušovany)

 Stejné místo, jiná doba
Pavel Kadlec, foto: Roman Ivičič, archiv kronikářek

Srovnejte si na fotografi ích, jak vypadaly Hrušovany dříve 
a nyní: stejné místo, jiná doba. Pokud máte ke zveřejněným 
fotografi ím jakékoli doplňující informace, komentář nebo 
pokud máte staré fotografi e, o které byste byli ochotní se po-
dělit, kontaktujte kronikářky na e-mailu kronika@ouhrusova-
ny.cz nebo na telefonním čísle 725 772 774.

Máloco mělo tak velký význam pro rozvoj Hrušovan jako 
zavedení železnice. Přes naši obec vede jedna z nejstarších 
tratí v Evropě. Pravidelný provoz na úseku Brno–Břeclav byl 
zahájen 7. července 1839, čímž vzniklo spojení Brno–Vídeň. 
Starý snímek je z oslav 130. výročí tratě čili pravděpodobně 
z roku 1969.

Pohled na nádražní budovu dnesHrušovanské nádraží při oslavě 130. výročí dráhy

KulturaKultura
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Hrušovany ve fotografi íchHrušovany ve fotografi ích

Koledníci Tříkrálové sbírky (foto Josef Valoušek)

50. jubilejní výstava vín v hale na Jízdárenské (foto Kryštof Knofl íček)

Divadelní představení Tříkrálová pohádka (Pavel Kadlec)

Zakončení masopustního průvodu na Sokecu (foto Josef Valoušek)

Výstava vín (foto Kryštof Knofl íček)

Leden na rybníku Vodárna (foto Lukáš Zekl)

Masopustní průvod MŠ obcí (foto Josef Valoušek)

Divadelní představení Tři úkoly pro Marušku (Pavel Kadlec)


